MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 26 de outubro de 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 745/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Ajenciosqmente,

fefeito Muntitipal

NS 6230/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇAPUBLICA

Referência: REQUERIMENTONº 745/2023 - Câmara Municipal de Araraquara
mo. Sr.

RENATO RIBEIRO
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Sobre o REQUERIMENTONº 745/2023,passo a responder:

1. O processo ocorre por meio de locação e não de aquisição. O novo sistema é

composto por 130 câmeras locadas com suporte técnico incluso. A motivação
baseia-se na Lei Ordinária nº 7.436/2011, com os seguintes objetivos: “prevenir o

crime e as violências; permitir pronto-atendimento e resposta aos delitos
identificados; servir como instrumentoauxiliar de investigação criminal; colaborar
com o controle de tráfego; possibilitar o zelo urbanístico; auxiliar na fiscalização do

Código de Posturas do Município; ampliar a vigilância ambiental; aperfeiçoar a

fiscalizaçãode equipamentos públicos; apoiar as ações da defesa civil; cooperarcom
os demais órgãos de segurança pública federais e estaduais do Município." Serão
instalados 95 novos pontos de monitoramento.

2. Valor de R$ 142.900,00 por mês, proveniente de recursos do Fundo Municipal de
Trânsito - FUMTRAN.

3. A marca e modelo das câmeras podem ser verificados na folha 16508 do contrato
(anexo).

4. Está em elaboração, pela Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações

Institucionais, o projeto denominado “Cidade Inteligente”.

5. As câmeras já estão instaladas e captando imagens. Aguarda-se a conclusão do

treinamento dos guardas municipais e agentes de trânsito para operá-las a partir da

nova central de videomonitoramento, que foi modernizada e passou a ser
denominada Centro de Operações e Inteligência - COI.

6. A licitação ocorreu por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento e

Finanças, conforme normas legais regulamentadoraspara licitações e contratos da
Administração Pública.

Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

7. Locais de interesse da Segurança Pública, entradas e saídas da cidade para compor
a Muralha Eletrônica e integração com o Sistema Detecta do Estado de São Paulo;

rotas de fuga; corredores de tráfego intenso; áreas de risco com foco em defesa civil.

8. Sim. Com previsão de término em 20/10.

9. Respondido no item 1.

10. O programa Câmera Cidadã rege-se pelo disposto no artigo 13-A da Lei Ordinária nº
7436/2011, no qual o cidadão pode voluntariamente compartilhar imagens de

câmeras de interesse público. Atualmente,há 500 câmeras compartilhadas.

11. Conforme Decreto Municipal nº 11.782/2018.

12. Programas “Câmera Cidadã”, "Mediação de Conflitos" e "Conselho Municipal de

Segurança e Cidadania". Podem ser acessados no site da Prefeitura ou pelo telefone
da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública: 3339-
6421.

Araraquara, 09 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

JOÃOALBERTONOGUEIRAJÚNIOR |
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOSASSUNTOS DE SEGURANÇAPÚBLICA

Página 2 de 1

L 1º Endereço Tipo de câmera            1 [Rua Mauricio Galli x Av Pablo Picasso — (Sentido Bairro) Câmera 180º

2 |Rua Mauricio Galli x Av Pablo Picasso — (Sentido Centro) Câmera 180º

3 |R. Nove de Julho (Guarda Municipal, CAD/CO!) Câmera 360 Fisheye

4 |Av. Estrada de Ferro x Alameda Paulista Câmera AVANÇO LPR

5 |Rua Castro Alves x Av. Bandeirantes Câmera AVANÇO LPR

6 Av. Padre Jose de Anchieta x Papa Pio X (próximo Correios) Câmera AVANÇO LPR

7 |Av. Antonio Cezarino x Rua 13 de Maio (Sentido Bairro) Câmera AVANÇO LPR

8 |Av. João Batista de Oliveira x Alameda Paulista Câmera AVANÇO LPR

9 [Av. Alameda Paulista (Praça Victorio Truffi) Câmera de Contexto

10 [Av. Alameda Paulista (Praça Victorio Truffi) Câmera de Contexto

11 [Praça das Bandeiras (Bar do Zinho) Câmera de Contexto
12 [Rodovia Abdo Najn x Rua Piau (entrada Sta Julia) Câmera de Contexto
taVW Av Santo Antonio X Rua Padre Luciano (Casarão) Câmera de Contexto
táBs Av 15 de Novembro x Rua Carlos Gomes Câmera de Contexto
Ha w Av. FortunadoAnselmo Pagliarini x Fernando Carvalho — (Flora) Câmera de Contexto   16 JAv. Soldado Mauricio Benedito Girassol x José Barbieri Neto — (Flora) Câmera de Contexto

17 |R. Vereador Mario Ananinas x Av. Mauricio Benedito Girassol — (Flora) Câmera de Contexto
18 |R. Luiz Lavitola x R. Salvador Martins Perches — (Flora) Câmera de Contexto
ta to R. Pedro Pedroso x Av. Clarice Caratti Pagliarini Câmera de Contexto    20 [Av. Nove de Julho (Praça Sta Cruz) Câmera de Contexto
21 |R. São Bento x Av. São Geraldo — (Pq Infantil) Câmera de Contexto

22 |R. São Bento x Av. Arcangelo Nigro — (Ponto Pq. Infantil) Câmera de Contexto

23 |Av. Barroso (Viaduto Leonardo Barbieri) Câmera de Contexto
MO

Bs Av. Euclides de Cunha (Próximo Posto Prisma) Câmera LPR
NowW Av. Walter Rodrigues Mourão (Tapeçaria Vieira) Câmera LPR
NO on Av. Vaz Filho (Rotatória Pg. Pinheirinho) Câmera LPR    27 JAv. Estrada de Ferro (Penitenciária) Câmera LPR

28 |Av, José Smith (Entrada Parque SP) Câmera LPR

29 [Rodovia Abdo Najn x Rua Piau (entrada Sta Julia) Câmera LPR

30 [Av Padre José de Anchieta (entrada da SP 255 sentido Sul) Câmera LPR
VUpá Av Presidente Vargas — Entrada (Defronte Comper Tratores) Câmera LPR
Vo NO Av Presidente Vargas — Saída (Defronte Comper Tratores) Câmera LPR
WU

WQ Av Alberto Santos Dumont (prox Restaurante Nardão Il) Câmera LPR    34 JAv Eng Camilo Dinucci (defronte União da Construção) Câmera LPR

35 [Rua Domingos Zanin — (Empresa Cruz — saída) Câmera LPR

36 [Rua Domingos Zanin — (Empresa Cruz — entrada) Câmera LPR

37 JAv Eng Heitor de Souza Pinheiro — (Saída) Câmera LPR
VWoo Av Eng Heitor de Souza Pinheiro — (Entrada) Câmera LPR
VUto Av Padre José de Anchieta (saida da SP 255 sentido Norte) Câmera LPR
BsÕ Av Manoel de Abreu (Minerva — entrada) Câmera LPR    41 [Av Manoel de Abreu (Minerva — saída) Câmera LPR

42 [Via de Acesso Eng Ivo Najim (CECAP —saída) Câmera LPR

43 |Av. Francisco Vaz Filho x Alameda Paulista Câmera LPR

44 |José Barbieri Neto — (Estrada Bueno) Câmera LPR
B wm Via expressa (Rotatória) x Av. Dr. Adail Nunes da Silva (Sentido Bairro) Câmera LPR  pso  Via expressa (Rotatória) x Av. Dr. Adail Nunes da Silva (Sentido Rodovia)  Câmera LPR

47 Av. Padre Jose de Anchieta x Av. José Nogueira Neves Câmera LPR    48 |Rua Mauricio Galli x Av Pablo Picasso Câmera LPR

49 [Av. Luiz Alberto x Rua Dr. Emilio Ribas Câmera LPR

50 |Av. Bento de Abreu x Alameda Rogerio Pinto Ferraz (Sentido Bairro) Câmera LPR

51 [Av. Antonio Cezarino x Rua 13 de Maio (Sentido Centro) Câmera LPR
52 Av. Jose Bonifacio x Major Carvalho Filho Câmera LPR
53 Av. Barroso x Major Carvalho Filho Câmera LPR
54 Av. Santo Antonio x 13 De Maio Câmera LPR
55 Via Expressa x Alameda Rogerio Pinto Ferraz (Sentido Centro) Câmera LPR
56 Av Francisco Vaz Filho x Av São João Câmera LPR
57 Via Expressa (Próximo ao McDonald's) Câmera LPR
58 Av. Portugual x R. Nove de Julho Câmera LPR
59 Av. Maria Antonia Carmargo de Oliveira x Alameda Paulista - (Rotatoria Roseira) Câmera LPR
60 Av. Padre Francisco Salles Culturado x R. Padre Duarte Câmera LPR     61 JAv. Padre Francisco Salles Culturadox R. Padre Duarte Câmera LPR

62 |Rua Alberto Toloi (Passarela da Unesp) - 01 Câmera Motorizada

63 |R. Padre Anchieta (Em Frente a Tedde Work) Câmera Motorizada

64 |R. Padre Anchieta (Em Frente a Tedde Work) Câmera Motorizada

65 |Via Expressa (Rotatória do Savegnago) Câmera Motorizada
66 Via Expressa (Rotatória do Savegnago) Câmera Motorizada
67 Av Bandeirantes x Rua Gonçalves Dias Câmera Motorizada
68 Av João Batista de Oliveira (Praça Daniel Munhoz G. Perez) Câmera Motorizada
69 Via Expressa (Próximo ao McDonald's) Câmera Motorizada   70 |Rua Synésio Wiss Barreto. — Entrada Hortencias Câmera Motorizada

71 |Rua Mauricio Onofre Cardilli x Via Expressa Câmera Motorizada
72 |Av. Dr. Nilo Rodriguesda Silva (Bueno de Andrada Pedagio) Câmera Motorizada
73 Av. Dr. Nilo Rodriguesda Silva (Bueno de Andrada x Araraquara) Câmera Motorizada
74 Av. Bento de Abreu x Alameda Rogerio Pinto Ferraz (Sentido Centro) Câmera Motorizada
75 Av. Francisco Vaz Filho x Alameda Paulista Câmera Motorizada
76 Av. Dom Carlos Carmello x José Barbieri Neto Câmera Motorizada
77 Av. Estrada de Ferro x Alameda Paulista Câmera Motorizada
78 Via expressa (Rotatória) x Av. Dr. Adail Nunes da Silva (Sentido Bairro) Câmera Motorizada      79 [Via expressa (Rotatória) x Av. Dr. Adail Nunes da Silva (Sentido Rodovia) Câmera Motorizada
80 JAv. Padre Jose de Anchieta x Av. José Nogueira Neves Câmera Motorizada
81 |Rua Castro Alves x Av. Jóse Bonifacio Câmera Motorizada

82 [Rua Mauricio Galli x Av Pablo Picasso Câmera Motorizada

83 |Rua Castro Alves x Av Bandeirantes Câmera Motorizada

84 |Av. Bento de Abreu x Alameda Rogerio Pinto Ferraz (Sentido Centro) Câmera Motorizada
85 Av. Bento de Abreu x Alameda Rogerio Pinto Ferraz (Sentido Bairro) Câmera Motorizada
86 Av. Padre Jose de Anchieta x Papa Pio X (próximo Correios) Câmera Motorizada
87 Av. Antonio Cezarino x Rua 13 de Maio (Sentido Bairro) Câmera Motorizada
88 Av. Antonio Cezarino x Rua 13 de Maio (Sentido Centro) Câmera Motorizada
89 Av. Jose Bonifacio x Major Carvalho Filho Câmera Motorizada
90 Av. Barroso x Major Carvalho Filho Câmera Motorizada
91 Av. João Batista de Oliveira x Alameda Paulista Câmera Motorizada
92 Av. Santo Antonio x 13 De Maio Câmera Motorizada

 93  Via Expressa x Alameda Rogerio Pinto Ferraz (Sentido Centro)  Câmera Motorizada

94 Av Francisco Vaz Filho x Av São João Câmera Motorizada     95 [Av. Antonio Carvalho Neto x R. Fernando Carvalho — (Flora) Câmera Motorizada

96 [Av. Antonio Carvalho Neto x R. Vereador Mario Ananias — (Flora) Câmera Motorizada

97 |R. Padre Duarte x Av. São Paulo Câmera Motorizada

98 |R. São bento x Duque de Caxias — (Prefeitura) Câmera Motorizada

99 JAv. Portugual x R. Nove de Julho Câmera Motorizada
100 Av. Feijo x R. Nove de Julho Câmera Motorizada
101 Av. José Bonifácio x Gonçalvesdias Câmera Motorizada
102 Av. José Bonifácio x R. Carlos Gomes Câmera Motorizada
103 Av. Barroso x R. Carlos Gomes Câmera Motorizada                104JAv. Barroso x R. São Bento Câmera Motorizada
105 JAv. Barroso x R. Nove de Julho Câmera Motorizada

106 [Av. Bandeirantes x R. São Bento Câmera Motorizada

107|R. São Bento x Av. Prof. Jorge Correia — (Pq. Infantil Centro) Câmera Motorizada

108 |R. Prof. Augusto Cezar— (ESHOP) Câmera Motorizada
109 JR. Ivo Antonio Magnani x Av. Eng Agrimensor João Luiz Molina Gil — (CEAR) Câmera Motorizada
110 Av. Padre José de Anchieta — (Rotatória Praça do Maçom) Câmera Motorizada
111 JAv. Alberto Santos Dumon — (Rotatória Honda) Câmera Motorizada
112 |R. Castro Alves x Av. Padre Francisco Salles Culturato - (Rotatória Savegnado) Câmera Motorizada

113 JR. Castro Alves x Av. Padre Francisco Salles Culturato x José Barbante Neto Câmera Motorizada

114 JAv. Portugual - (Praça Pedro de Toledo) Câmera Motorizada

115 |R. Novede Julho (Guarda Municipal,3419) Câmera Motorizada
116 /Av. Gervasio Brito Francisco (Cooperativa Acácia) Câmera PTZ

1171/R. Padre Duarte x Av. Prudente de Morais (Escola Externato) Câmera PTZ

118)R: Carlos Gomes x Av Brasil (UNIARA) Câmera PTZ

119 [Av Eng Camilo Dinucci (defronte AGA Logística) Câmera PTZ
120 Via Expressa (defronte antigo Shopping Tropical) Câmera PTZ
121 Via de Acesso Eng Ivo Najim (CECAP — entrada) Câmera PTZ
122 Av 7 de Setembro x Rua João Gurgel (praça Carmo) Câmera PTZ
123 Av Bento de Abreu x Gastão Vidigal (Teatro) Câmera PTZ
124 Av Bento de Abreu x Rua Nove de Julho Câmera PTZ      125 /Av Bento de Abreu (entrada do Gigantão x CTA) Câmera PTZ

126 |R. São bento x Duque de Caxias — (Prefeitura) Câmera PTZ

127 Av. Feijo x R. São Bento Câmera PTZ

128/Av. Barroso (Viaduto Leonardo Barbieri) Câmera Speed Dome

129|TOTEM - (local a definir) Câmera 180º

130|TOTEM - (local a definir) Câmera 180º
131 TOTEM -(local a definir) Câmera 180º

 132 TOTEM - (local a definir)  Câmera 180º